Der Charakter des Urteils entspricht der Dualität der Möglichkeiten des Beklagten: Wie es seine Pflicht ist, die Buße zu übernehmen oder sich zu reinigen, so spricht auch das vom Richter zu tragende Urteil diese doppelte Auflage aus. Ein Beispiel aus einem Urteil: „Fuit iudicatum, ut de quinque denominatos idem ille apud tres et alios tres, sua manu septima – debeant coniurare, quod suprascripto servo illo memoratus ille pedes fugitivos una cum rauba sua in solidos tantos post se nunquam recepisset. Si hoc coniurare potuerit, de hac causa ductus sedeat. Sin autem non potuerit, ipso servo una cum rauba sua in solidos tantos cum legis beneficium partibus antedicto illo reddere studeat [...]“⁴⁵ Die kirchlichen Satzungen bringen im Send diese alternative Fassung ganz klar zur An-

43 Vgl. Bibel: „Und Gott sprach: Es werde Licht! Und es ward Licht.“ (Gen 1,3).

44 Einige Beispiele von REGINO: „Si maritus uxorem aut uxor maritum interfecerit, aequum iudicium sit super eos [...] idcirco uterque eorum in huiusmodi criminis accusatione, si negaverit, pari iudicio examinetur.“ (Conc. Mogunt. II. 73.); „Nobilis homo vel ingenuus, si in synodo accusatur et negaverit, si eum fidelem esse sciunt, iuramento se expurget. Si autem deprehensus fuerit in furto atque periurio ad iuramentum non admittatur, sed, sicut qui ingenuus non est, ferventi aqua aut candenti ferro se expurget.“ (Conc. Tribur. c. 22. II. 303.); „Interrogatum est, si duo in adulterio inculpati fierint, et unus profiteretur et alter negaret, quid inde agendum esset. Decretum est etiam a sancto concilio, ut ille, qui negaverit, probabili iudicio se expurget, et qui confessus fuerit, digne poenitentiam agat.“ (Conc. Salegunstadiense c. 7.)

45 Zitiert bei DOVE, Sendgerichte (s. Anm. 24), 27.

wendung, wie z.B.: „aut duodecim annorum poenitentia secundum statuta priorum ei imponatur, aut [...] cum duodecim iuret“ (conc. Mog. a. 847. c. 24), oder: „aut vindictae periurii subiaceat, aut se ex impetita suspitione igniti ferri iudicio expurget“ (S. R. der Mainwenden).

Im späteren Prozess werden dann die beiden Gebote des im Send gefundenen Urteils zeitlich getrennt als Beweisinterlokut und Endurteil ausgesprochen. Die Erfüllung des Sendurteils ist auch sehr ähnlich dem germanischen Beweisverfahren, d.h. dem Beklagten im Send bestimmte Fristen (*canonicae induciae*) gewährt wurden. Dieser Zeitraum konnte manchmal sehr lang sein (in den friesischen Sendrechten liest man über Fälle, in denen der Beklagte sich mit zweiundsiebzig Eidhelfern reinigen musste und dazu achtzehn Wochen und sechs Tage bekam), die Natur eines reisenden Gerichts es mit sich führte, dass der Vollzug des Urteils dem betreffenden Landdekan überlassen wurde, der für das Beweisverfahren einen besonderen Gerichtstag ansetzte. Das war ein förmlicher Nachsend (*postsynodalia*), welcher wiederum auf dem Gebiet des weltlichen Gerichts (*Afterding*) lag, das der Graf vierzehn Tage nach seinem großen Gericht abhielt.